cumprido o limite constitucional, descumpriu limite definido na Lei Municipal. 

A Instrução Técnica Conclusiva assim descreveu o indicativo de irregularidade: 

“(...) Os subsídios dos vereadores de Vila Velha foram fixados nos termos da 

Resolução CMVV 721, de 27 de dezembro de 2016, no valor de R$ 7.430,00 (sete 

mil e quatrocentos e trinta reais) mensais. 

Ocorre que com base na Resolução CMVV 773, de 13 de abril de 2022 (Anexo 

02875/2025-1 do Processo TC 3824/205-5), foi concedida revisão geral anual dos 

subsídios dos vereadores da Câmara Municipal de Vila Velha no valor 6% (seis